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Kino plenerowe przyciągnęło mieszkańców

Ruda Śląska rozbrzmiewała 
muzyką orkiestr dętych

W minioną niedzielę, 24 sierpnia Park im. Augustyna Kozioła w Rudzie po raz kolejny rozbrzmiewał 
dźwiękami trąbek, puzonów i werbli. XXIV Fes� wal Orkiestr Dętych przyciągnął tłumy mieszkańców, 

miłośników tradycji, oferując nie tylko muzyczne emocje, ale także głęboko zakorzenione w regionie wartości 
kulturowe. Rudzki Fes� wal pokazał po raz kolejny, że muzyka dęta wciąż ma moc poruszania serc.

Więcej na str. 3
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W poniedziałek, 18 sierpnia już po raz 
46. Halembska Piesza Pielgrzymka wyru-
szyła na Jasną Górę. W tym roku do Cu-
downego Obrazu wędrowało ponad 140 
pielgrzymów. Czwartek  w Częstochowie 
był Dniem Halembskim, pielgrzymi i ich 
rodziny uczestniczyli we mszy świętej 

Po raz 46. pielgrzymowali na Jasną Górę

w kaplicy Cudownego Obrazu oraz drodze 
krzyżowej na Wałach Jasnogórskich. Z pąt-
nikami na Jasnej Górze modlił się prezy-
dent Michał Pierończyk. W Halembie 
mieszkańcy powitali pielgrzymów w sobo-
tę późnym popołudniem.

Więcej str. 2

W piątkowy wieczór Park im. A. Kozioła 
w Rudzie zamienił się w prawdziwe cen-
trum rozrywki i integracji mieszkańców. 
Wszystko za sprawą festynu i kina plenero-
wego, które odbyło się w ramach Rudzkiej 
Inicjatywy Lokalnej. Na dużym ekranie wy-
świetlono popularną animację „Sekretne 
życie zwierzaków domowych”, a wydarze-
nie zgromadziło sporo rudzkich rodzin, 
które skorzystały z tej ciekawej propozycji 
spędzenia czasu. Więcej na str. 2 Fo
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Po raz 46. pielgrzymowali na Jasną Górę
W poniedziałek, 18 sierpnia już po raz 46. Halembska Piesza Pielgrzymka wyruszyła na Jasną Górę. W tym 
roku do Cudownego Obrazu wędrowało ponad 140 pielgrzymów. Czwartek  w Częstochowie był Dniem 
Halembskim, pielgrzymi i ich rodziny uczestniczyli we mszy świętej w kaplicy Cudownego Obrazu oraz 
drodze krzyżowej na Wałach Jasnogórskich. Z pątnikami na Jasnej Górze modlił się prezydent Michał 
Pierończyk. W Halembie mieszkańcy powitali pielgrzymów w sobotę późnym popołudniem.

Z okazji Święta Straży Miejskiej 
składam serdeczne życzenia 

wszystkim pracownikom rudzkiej jednostki. 

Dziękuję za Waszą codzienną służbę 
i działania podejmowane na rzecz lokalnej społeczności. 

Państwa profesjonalizm, zaangażowanie 
oraz gotowość do niesienia pomocy 

są fundamentem bezpieczeństwa 
i spokoju mieszkańców naszego miasta. 

Życzę satysfakcji z pełnionych obowiązków, 
uznania i życzliwości ze strony mieszkańców, 

a także zdrowia, siły, pozytywnej energii 
i wszelkiej pomyślności w życiu prywatnym.

Michał Pierończyk
Prezydent Miasta Ruda Śląska

46. Halembska Piesza Pielgrzymka tra-
dycyjnie rozpoczęła się mszą świętą w pa-
rafii Bożego Narodzenia. Pierwszy dzień 
prowadził przez Piaśniki i Piekary, aż do 
Świerklańca, gdzie pielgrzymi zatrzymali 
się na nocleg. Kolejny etap wiódł przez Ży-
glin, Miotek i Lubszę, tam wieczorem 
uczestniczyli we mszy świętej pod prze-
wodnictwem ks. Marcina Sochy z parafii 
Bożego Narodzenia. W środę dotarli na Ja-
sną Górę, łącząc się w Dzbowie z rowero-
wą pielgrzymką z Halemby. 

Czwartek, tradycyjnie już, był Dniem 
Halembskim, wyjątkowym momentem, 
kiedy cała pielgrzymia wspólnota spotyka 
się u stóp obrazu Matki Bożej Częstochow-
skiej. Msza święta w kaplicy Cudownego 
Obrazu oraz droga krzyżowa na Wałach Ja-
snogórskich były kulminacyjnymi momen-
tami duchowego przeżycia. Liturgię spra-
wował proboszcz parafii Bożego Narodze-
nia, ks. Ryszard Kokoszka. Na Jasnej Górze 
wraz z pielgrzymami modlił się prezydent 
Michał Pierończyk, który co roku uczestni-

czy w Dniu Halembskim, a także proboszcz 
parafii Podwyższenia Krzyża Świętego 
w Kłodnicy, ks. Leszek Makówka. Dzień 
wypełniły modlitwy, śpiewy w sali papie-
skiej oraz wieczorna adoracja i apel Jasno-
górski.

W piątek pielgrzymi wyruszyli w drogę 
powrotną, z noclegiem w Miotku. W sobo-
tę po porannej mszy rozpoczęli ostatni 
etap wiodący wprost do Halemby. Późnym 
popołudniem dotarli do parafii Matki Bo-
żej Różańcowej, gdzie zostali uroczyście 
powitani przez najbliższych i mieszkańców. 
–  W pielgrzymce uczestniczyły osoby 
w różnym wieku, od dzieci w wózkach po 

seniorów, jednak szczególnie cieszy rosną-
ca liczba młodych ludzi, którzy coraz chęt-
niej angażują się w tę duchową inicjatywę. 
Mimo trudów drogi, drobnych kontuzji czy 
zmęczenia, dzięki wsparciu medycznemu 

i zaangażowaniu kierowców, wszyscy 
uczestnicy dotarli szczęśliwie do celu – po-
wiedział radny Paweł Małyska, który w piel-
grzymce wziął udział po raz ósmy. 

Piesza pielgrzymka na Jasną Górę to wy-
jątkowy czas – pełen skupienia, modlitwy, 
ale też radości i wspólnego przeżywania 
wiary. To nie tylko droga pokonywana cza-
sem obolałymi stopami, lecz przede 
wszystkim sercem. Wspólne śpiewy, roz-
mowy, chwile ciszy i refleksji tworzą at-
mosferę, której nie da się porównać z ni-
czym innym. Najważniejsze jednak są in-
tencje, które pielgrzymi niosą ze sobą, 
często głęboko osobiste, pełne nadziei, 
wdzięczności lub prośby o siłę w trudnych 
chwilach. To właśnie one nadają sens każ-
demu krokowi i każdej modlitwie wypo-
wiedzianej w drodze do Częstochowy.

(w)
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Kino plenerowe przyciągnęło mieszkańców
W piątkowy wieczór Park im. A. Kozioła w Rudzie zamienił się w prawdziwe centrum rozrywki i integracji 
mieszkańców. Wszystko za sprawą festynu i kina plenerowego, które odbyło się w ramach Rudzkiej 
Inicjatywy Lokalnej. Na dużym ekranie wyświetlono popularną animację „Sekretne życie zwierzaków 
domowych”, a wydarzenie zgromadziło sporo rudzkich rodzin, które skorzystały z tej ciekawej propozycji 
spędzenia czasu.

Organizatorzy zadbali, aby atrakcji nie 
brakowało jeszcze przed rozpoczęciem se-
ansu. Od godziny 17.00 na najmłodszych 
czekały animacje, gry i zabawy przygotowa-
ne przez Dejzi Klub, spotkanie z postacią 
z bajki oraz darmowe dmuchańce, które jak 
zawsze okazały się wielkim hitem. Wśród 
klasyki kinowych wieczorów znalazł się 
oczywiście popcorn i wata cukrowa, które 
dopełniły festynowy charakter spotkania. 
Wydarzenie miało również wymiar charyta-
tywny. Podczas wieczoru działało stoisko z ga-
dżetami, z którego dochód został przezna-
czony na wsparcie powrotu do zdrowia 
Krzysztofa Helma. Dzięki temu wspólne 
oglądanie filmu i udział w atrakcjach zyska-
ły dodatkowy, społeczny wymiar.

Seans rozpoczął się około godziny 20.00. 
Muszla koncertowa w parku okazała się 
świetnym miejscem na organizację kina 
pod chmurką, a sam film dostarczył wi-
dzom sporo radości i śmiechu. Przyszły 
całe rodziny – było kino, zabawa i pyszne 
jedzenie, a wszystko to pokazało, że takie 
wydarzenia sprzyjają integracji lokalnej 
społeczności.

Pomysłodawczynią przedsięwzięcia by-
ła radna, Magdalena Szpotan, która złoży-
ła projekt do Rudzkiej Inicjatywy Lokalnej. 
– W związku z tym, że na północy miasta 
niewiele jest imprez plenerowych pomy-
ślałam o zrealizowaniu jakiegoś przedsię-
wzięcia na świeżym powietrzu, właśnie 
w Parku Kozioła. Jest to idealne miejsce, 
sama muszla koncertowa jest idealna na 
postawienie letniego kina. Postanowiłam 
złożyć projekt do inicjatywy lokalnej. Jak 
widać, frekwencja dopisała – stwierdziła 
radna i zapowiedziała, że chętnie podej-

mie się organizacji podobnych wydarzeń 
w przyszłości. – Jeżeli znajdą się środki pie-
niężne, jeżeli mieszkańcy będą chcieli, je-
żeli pozyskamy jakiś sponsorów, to wezmę 
na siebie ciężar organizacji tego typu im-
prez właśnie tutaj w dzielnicy Ruda. Uwa-
żam że to bardzo jednoczy mieszkańców 
–  zapewniła Magdalena Szpotan.

Kino plenerowe w Parku im. A. Kozioła 
pokazało, że mieszkańcy Rudy Śląskiej do-
cenili ten ciekawy projekt i przyjęli go 
z wielkim entuzjazmem. 
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Ruda Śląska rozbrzmiewała muzyką orkiestr dętych
W minioną niedzielę, 24 sierpnia Park im. Augustyna Kozioła w Rudzie po raz kolejny rozbrzmiewał 
dźwiękami trąbek, puzonów i werbli. XXIV Festiwal Orkiestr Dętych przyciągnął tłumy mieszkańców, 
miłośników tradycji, oferując nie tylko muzyczne emocje, ale także głęboko zakorzenione w regionie 
wartości kulturowe. Rudzki Festiwal pokazał po raz kolejny, że muzyka dęta wciąż ma moc poruszania serc.

Muzyczna podróż  
przez pokolenia

Festiwal rozpoczął się o godz. 16.00 
uroczystym przemarszem orkiestr i mażo-
retek spod Sanktuarium św. Józefa do par-
ku. Barwny korowód, prowadzony przez 
dźwięki instrumentów i rytmiczne kroki 
mażoretek z zespołu „Akcent”, wzbudził 
zainteresowanie przechodniów i zapowia-
dał wyjątkowe wydarzenie. Po dotarciu do 
parku orkiestry wspólnie wykonały hymn 
Festiwalu, był to moment, który symbo-
licznie otworzył muzyczne święto. Na sce-
nie zaprezentowały się trzy rudzkie orkie-
stry dęte, każda z bogatą historią i niepo-
wtarzalnym brzmieniem. Orkiestra Dęta 
KWK „Pokój”, prowadzona przez Jacka 
Kampę, rozpoczęła koncertowy maraton. 
Następnie wystąpiła Orkiestra Dęta 
KWK  „Bielszowice” pod batutą Zygmunta 
Kliksa, a po niej Orkiestra Dęta KWK „Ha-
lemba”, której przewodził Piotr Szczygioł. 
Każdy z zespołów zaprezentował repertu-
ar łączący klasykę z nowoczesnymi aranża-
cjami, pokazując, że muzyka dęta wciąż 

potrafi wzruszać i zachwycać. Publiczność 
pomiędzy koncertami orkiestr miała rów-
nież okazję podziwiać występy mażoretek 
z zespołu „Akcent”, które dodały wydarze-
niu energii i koloru.

Goście z zagranicy i muzyczne 
niespodzianki

Szczególnym punktem programu był 
występ czeskiej orkiestry dętej ze Štram-
berka i Příboru. Zespół, prowadzony przez 
Aleša Kubĕna, zaprezentował półgodzinny 
koncert, w którym znalazły się zarówno 
transkrypcje utworów symfonicznych, jak 
i aranżacje muzyki filmowej i musicalowej. 

Publiczność nagrodziła ich występ gromki-
mi brawami, doceniając kunszt i różnorod-
ność repertuaru. Tuż po czeskiej orkiestrze 
scenę przejęła Kapela „Bolkova” działająca 
przy KWK „Bolesław Śmiały”. Pod kierow-
nictwem Aleksandra Fojcika zespół zapre-
zentował własne aranżacje znanych 
przebojów. Na zakończenie Festi-
walu wystąpiła Big Bike Or-
chestra z Bydgoszczy, zespół, 
który łączy muzykę z niety-
pową formą performance. 
Artyści grają na instrumen-
tach dętych, jednocześnie 

poruszając się na specjalnie skonstruowa-
nym sześcioosobowym rowerze. Ich pop-
folkowy repertuar, energia i oryginalność 
sprawiły, że koncert finałowy był prawdzi-
wym widowiskiem, które na długo pozo-
stanie w pamięci uczestników.

Festiwal z duszą miasta
– Orkiestry dęte to niezwykle ważny ele-

ment naszej śląskiej tradycji. Obok stroju, 
który dziś mam na sobie, obok bogatej tra-
dycji kulinarnej i etosu pracy, ogromne 
znaczenie ma również muzyka, szczególnie 

ta, która rozbrzmiewa 
w orkiestrach dętych. 
To jeden z filarów 
naszej tożsamości, 

dlatego z dumą go 
prezentujemy. Wyko-

rzystujemy także ogrom-
ny dorobek Augustyna Kozio-

ła. Znajdujemy się właśnie na wydarzeniu, 
które odbywa się w parku nazwanym na 
jego cześć, a sam festiwal również nosi je-
go imię. To był wyjątkowy człowiek, wybit-
na postać, legendarny kapelmistrz orkie-
stry z górniczej Rudy. Pielęgnujemy te tra-
dycje, bo są dla nas naprawdę ważne, to 
nie tylko muzyka, to historia, wspólnota 
i serce miasta. Cieszę się ogromnie, że dziś 
dopisała nie tylko pogoda, ale przede 
wszystkim mieszkańcy, którzy tak licznie 
przybyli na to wydarzenie –  powiedział 
prezydent Michał Pierończyk. Wiceprezy-
dent Anna Krzysteczko podkreśliła nato-
miast, że miasto jako organizator Festiwa-
lu co roku stara się łączyć tradycję z nowo-
czesnością, by przyciągnąć zarówno kone-
serów muzyki dętej, jak i tych, którzy do-
piero ją odkrywają. – Dziękuję bardzo, że 
przyjęliście Państwo zaproszenie pana Pre-
zydenta na to wyjątkowe spotkanie. Gdy 

orkiestry dęte wchodziły do parku Kozioła, 
myślę, że każde serce biło mocniej, bo to 
nie tylko muzyka, ale też nasza historia. 
Orkiestry dęte to nieodłączna część dzie-
dzictwa Śląska, a nade wszystko Rudy Ślą-
skiej. Ich dźwięki towarzyszyły nam przez 
pokolenia, nie wyobrażamy sobie naszego 
miasta bez ich obecności – powiedziała wi-
ceprezydent Anna Krzysteczko, otwierając 
Festiwal. Witając przewodniczącego Rady 
Miasta Arkadiusza Pilarza, przewodniczą-
cego Rady Seniorów Jana Krawczyka oraz 
radnych podkreśliła ich wsparcie dla inicja-
tywy i organizacji tego wydarzenia.

Święto, które łączy
XXIV Festiwal Orkiestr Dętych był nie 

tylko muzycznym wydarzeniem – był świę-
tem wspólnoty, tradycji i pasji. Pokazał, że 
muzyka dęta wciąż ma moc poruszania 
serc, a śląska kultura jest żywa, dynamicz-
na i otwarta na nowe formy wyrazu. Ruda 
Śląska po raz kolejny udowodniła, że po-
trafi być sceną dla artystów, miejscem 
spotkań i przestrzenią, w której tradycja 
spotyka się z nowoczesnością. A uczestni-
cy Festiwalu już dziś z niecierpliwością cze-
kają na kolejną edycję – bo tu, w sercu 
Śląska, muzyka naprawdę łączy ludzi.

Tekst i foto: WT
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Wspólny projekt drogowy
Władze Rudy Śląskiej i Świętochłowic zainicjowały ważny projekt 
infrastrukturalny, który może odmienić oblicze terenów 
przemysłowych na granicy obu miast. 19 sierpnia prezydent Rudy 
Śląskiej Michał Pierończyk i prezydent Świętochłowic Daniel Beger 
podpisali wraz  z reprezentantami spółek HUTA POKÓJ S.A. oraz 
Olmet Przemysław Oleś Sp. K. list intencyjny, deklarując tym samym 
wolę współpracy przy budowie nowej drogi łączącej Rudę Śląską ze 
Świętochłowicami.
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Planowana inwestycja zakłada stworze-
nie nowej nawierzchni jezdni, wytyczenie 
bezpiecznych tras dla pieszych oraz budo-
wę skrzyżowania łączącego ulice Piotra 
Niedurnego i Stalową. Droga ma przebie-
gać przez tereny przemysłowe, z pominię-
ciem węzła i ronda „Chebzie”, co pozwoli 
na lepsze skomunikowanie działek należą-
cych do partnerów projektu. Dzięki temu 
nieużytkowane dotąd obszary zyskają no-
we funkcje, lokalni przedsiębiorcy otrzy-
mają przestrzeń do rozwoju, a mieszkańcy 
nowe miejsca pracy.

OGŁOSZENIE

Prezydent Miasta Ruda Śląska
informuje o wywieszeniu na okres 21 dni, tj. od dnia 27.08.2025 r. do dnia 17.09.2025 r., na tablicy ogłoszeń Urzędu Miasta 
Ruda Śląska, plac Jana Pawła II 6 (II piętro, obok pokoju 221) wykazu niezabudowanych części nieruchomości gruntowych, 
własności Gminy Miasto Ruda Śląska, położonych w Rudzie Śląskiej, gmina, powiat M. Ruda Śląska, województwo śląskie, 
obręb ewidencyjny 0001, Ruda, karta mapy 5, w rejonie ul. Klary, oznaczonych numerami geodezyjnymi: 533/19 o po-
wierzchni 0,2427 ha, 1083/23 o powierzchni 1,7113 ha, 891/23 o powierzchni 0,0112 ha oraz 1086/17 o powierzchni 
0,0361 ha, które w drodze przetargu zostaną sprzedane z przeznaczeniem pod zabudowę zgodną z ustaleniami miejscowe-
go planu zagospodarowania przestrzennego miasta Ruda Śląska (symbole planu: 1PU2 i 3ZWS).

Cena wywoławcza (netto) do przetargu wynosi 3.817.000,00 zł.

Prezydent Miasta Ruda Śląska 
informuje o wywieszeniu na okres 21 dni, tj. od dnia 27.08.2025 r. do dnia 17.09.2025 r., na tablicy ogłoszeń Urzędu 
Miasta Ruda Śląska, plac Jana Pawła II 6 (II piętro, obok pokoju 221) wykazu części niezabudowanej nieruchomości grun-
towej własności Skarbu Państwa, położonej w Rudzie Śląskiej, gmina, powiat M. Ruda Śląska, województwo śląskie, obręb 
ewidencyjny 0004, Orzegów, karta mapy 3, oznaczonej jako działka nr 750/21 o powierzchni 0,0552 ha, do której prawo 
użytkowania wieczystego przysługujące miastu na prawach powiatu Ruda Śląska zostanie sprzedane w drodze ustnego 
przetargu nieograniczonego z przeznaczeniem pod zabudowę zgodną z ustaleniami miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego miasta Ruda Śląska (symbol planu: UK1).   

Cena wywoławcza (netto) prawa użytkowania wieczystego do przetargu wynosi 49.000,00 zł.

Inicjatywa wpisuje się w szerszy kon-
tekst aktywizacji terenów granicznych obu 
miast. Współpraca obydwu samorządów 
otwiera nowe możliwości dla mieszkań-
ców i inwestorów, a realizacja przedsię-
wzięcia ma bezpośredni związek z budową 
przez firmę Olmet nowego centrum logi-
styczno-magazynowego na terenie Rudy 
Śląskiej i Świętochłowic. Dla mieszkańców 
Świętochłowic to także pierwszy krok 
w kierunku budowy zjazdu  z Drogowej 
Trasy Średnicowej, który w przyszłości ma 
prowadzić do ulicy Wojska Polskiego.� (w)

To lato w mieście jest inne niż zazwy-
czaj. Na Placu Jana Pawła II w Nowym By-
tomiu w letnie popołudnia odbywają się 
zabawy taneczne „pod chmurką”, które 
w wielu mieszkańcach budzą wspomnie-
nia, a także skutecznie łączą ludzi... w pary. 
Zorganizowane przez Stowarzyszenie 
Współpraca i Rozwój „Potańcówki jak 
dawniej bywało” odbywają się w ramach 
Rudzkiej Inicjatywy Lokalnej i są między-
pokoleniową zabawą w klimacie dawnych 
miejskich festynów. DJ serwuje muzyczne 
rytmy, instruktorzy uczą tańca, dzieci ba-
wią się na dmuchańcach, dorośli tańczą, 
a atmosfera przypomina, że kultura lokal-

na to prawdziwa żywa tkanka miasta. 
– Chcemy nie tylko wspominać, jak wyglą-
dało życie kulturalne w dawnych latach, 
ale aktywnie je ożywiać – zapowiedział na 
progu lata prezydent Michał Pierończyk. 
Udało się nie tylko przywrócić do życia sta-
rą tradycję ale i porwać do tańca miesz-
kańców – i to niezależnie od wieku! 

30 sierpnia o godzinie 18.30 odbędzie 
się ostatnia w tym roku potańcówka, na 
pożegnanie wakacji Plac Jana Pawła II raz 
jeszcze wypełni się muzyką, śmiechem, 
dobrą zabawą. To ostatnia w tym roku 
okazja by potańczyć w Nowym Bytomiu aż 
do letniego zmroku. Zapraszamy! � bl

 

Ostatnia potańcówka 
W Rudzie Śląskiej potańcówki to coś więcej niż sam taniec. To powrót 
do czasów, gdy niedzielne popołudnia pachniały świeżo upieczonym 
kołoczem, a pogodna muzyka niosła się po placach i parkach. Dziś 
miasto z dumą przywraca ten klimat, tworząc taneczną przestrzeń, 
w której spotykają się całe pokolenia.



O rozpoczynającym się 
roku szkolnym, zmianach 
w funkcjonowaniu 
rudzkich szkół, 
wakacyjnych remontach 
i wynikach egzaminów 
rozmawiamy 
z wiceprezydent Anną 
Krzysteczko.
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Ruda Śląska wita nowy rok szkolny

Foto: UM Ruda Śląska

– Ubiegłoroczne rozpoczęcie roku 
szkolnego w Rudzie Śląskiej, połączone 
z uroczystym otwarciem nowoczesnej 
siedziby Szkoły Podstawowej nr 17 
w Bielszowicach, było wydarzeniem na 
skalę województwa. Szkoła żyje już 
własnym życiem, ale wciąż jest o niej 
głośno. Nowoczesny obiekt szkolny ma 
szansę na spektakularne wyróżnienia…

– To prawda. Za sprawą pracowni ar-
chitektonicznej budynek szkoły w Biel-
szowicach znalazł się wśród fi nalistów 
pres� żowego konkursu World Architec-
ture Fes� val, którego fi nał odbędzie się 
w listopadzie w Miami. To ogromne wy-
różnienie nie tylko dla autorów projek-
tu, ale i dla całego naszego miasta. Sta-
wiamy na nowoczesne oraz funkcjonal-
ne rozwiązania w edukacji, a ta nomina-
cja pokazuje, że możemy być wzorem 
również w skali światowej. Inwestycja 
znalazła się także na krótkiej liście kon-
kursu The Plan Award 2025, przyznawa-
nej projektom łączącym innowacyjność 
z najwyższą jakością wykonania. Co wię-
cej, zgłosiliśmy Szkołę Podstawową nr 
17 do konkursu „Najlepsza Przestrzeń 
Publiczna Województwa Śląskiego”. 
Proszę trzymać kciuki!

– Wakacje to czas intensywnych re-
montów. Jakie środki przeznaczono 
w tym roku na modernizacje i naprawy 
w szkołach?

– Na same remonty oraz bieżącą kon-
serwację placówek oświatowych w bu-
dżecie miasta zabezpieczono blisko 
4,5 mln zł. Z tych środków w rudzkich 
szkołach i przedszkolach prowadziliśmy 

m.in. remonty dachów, sal lekcyjnych 
i gimnastycznych, modernizacje toalet, 
malowanie ścian, naprawę sprzętu ogro-
dowego, wymianę oświetlenia oraz in-
stalacji wodno-kanalizacyjnych.

– Podczas czerwcowego podsumo-
wania roku szkolnego nie były jeszcze 
znane wyniki egzaminów. Jak ostatecz-
nie wypadli uczniowie?

– Uważam, że całkiem dobrze. Widzi-
my oczywiście pewne wyzwania, zwłasz-
cza w zakresie matematyki, ale w wielu 
obszarach mamy powody do zadowole-
nia. Jeśli chodzi o egzamin ósmoklasisty, 
uczniowie z Rudy Śląskiej poprawili swo-
je wyniki we wszystkich trzech przed-
miotach w porównaniu do ubiegłego 
roku. Z języka polskiego średni wynik 
wyniósł 59%, co oznacza wzrost aż 
o 9 punktów procentowych względem 
roku 2024. To znaczący postęp. Z mate-
matyki średni wynik to 43% – również 
więcej niż w ubiegłym roku (39%), choć 
nadal poniżej średniej wojewódzkiej 
i krajowej. Widać jednak, że w tym ob-
szarze uczniowie robią postępy. Najwyż-
szy wzrost odnotowaliśmy z języka an-
gielskiego – średni wynik to 65%, czyli aż 
o 9 punktów więcej niż rok temu. To bar-
dzo dobry rezultat, który świadczy o du-
żym zaangażowaniu uczniów i nauczy-
cieli w naukę języków obcych. Jeśli cho-
dzi o egzamin maturalny, to dysponuje-
my na razie wynikami po sesji głównej 
w maju. 19 i 20 sierpnia absolwenci, 
którym nie poszczęściło się na jednym 
przedmiocie, mogli podejść jeszcze do 
egzaminu poprawkowego. Zdawalność 
zatem na ten moment w Rudzie Śląskiej 
wyniosła 76%, co jest wynikiem nieco 
niższym niż rok wcześniej (79%). Nie-
mniej, niemal 500 młodych ludzi uzyska-
ło świadectwo dojrzałości – i za to nale-
ży im pogratulować. Z języka polskiego 
maturzyści uzyskali średnio 57%, z ma-
tematyki – 55%, a z języka angielskiego 

– 76%. Podsumowując, wyniki egzami-
nów w Rudzie Śląskiej są zróżnicowane, 
ale w wielu przypadkach zauważamy 
pozytywny trend. Cieszy szczególnie po-
prawa wyników w szkołach podstawo-
wych – to dobry sygnał na przyszłość. 
Wiemy jednak, że wciąż jest nad czym 
pracować, zwłaszcza w zakresie mate-
matyki, zarówno na poziomie podsta-
wowym, jak i ponadpodstawowym.

– Czy w rozpoczynającym się roku 
szkolnym planowane są istotne zmiany 
w funkcjonowaniu rudzkich szkół? Co 
nowego czeka uczniów, nauczycieli i ro-
dziców?

– Tak, w rozpoczynającym się roku 
szkolnym 2025/2026 planowanych jest 
kilka ważnych zmian w funkcjonowaniu 
rudzkich szkół – zarówno organizacyj-
nych, jak i programowych. Najważniej-
szą zmianą strukturalną jest powstanie 
Zespołu Szkolno-Przedszkolnego nr 4 na 
Bykowinie, który utworzono z połącze-
nia Szkoły Podstawowej nr 2 i Miejskie-
go Przedszkola nr 47. To rozwiązanie 
pozwoli na lepszą organizację pracy, in-

tegrację środowiska szkolnego i przed-
szkolnego oraz efektywniejsze wykorzy-
stanie kadry i infrastruktury. Kolejną 
nowością jest utworzenie w IV Liceum 
Ogólnokształcącym oddziału o profi lu 
mundurowym, który będzie przygoto-
wywać uczniów do przyszłej pracy m.in. 
w policji i straży granicznej. To odpo-
wiedź na rosnące zainteresowanie mło-
dzieży tego typu kierunkami oraz po-
trzeby służb mundurowych. Od września 
do szkół wejdzie również zaktualizowa-
na podstawa programowa z wychowa-
nia fi zycznego, która kładzie większy 
nacisk na rozwój indywidualnej aktyw-
ności fi zycznej, zdrowy styl życia i budo-
wanie pozytywnego podejścia do ruchu 
– zgodnie z aktualnymi potrzebami mło-
dego pokolenia. Pojawią się też dwa no-
we przedmioty. Pierwszy to edukacja 
zdrowotna, która zastąpi dotychczaso-
we wychowanie do życia w rodzinie 
– zakres treści będzie szerszy i obejmie 
m.in. profi laktykę zdrowotną, zdrowie 
psychiczne czy promocję odpowiedzial-
nych postaw. Drugi to edukacja obywa-
telska – przedmiot, który będzie rozwijał 
kompetencje obywatelskie i społeczne, 
ale także kompetencje miękkie, takie jak 
współpraca, komunikacja, planowanie 
czy praca zespołowa – m.in. poprzez 
działania projektowe.

– Czy w Rudzie Śląskiej występują 
braki kadrowe wśród nauczycieli?

– Tak jak w wielu innych miastach 
w Polsce, również w Rudzie Śląskiej za-
uważalne są braki kadrowe wśród na-
uczycieli. Największym wyzwaniem staje 
się obecnie znalezienie nauczycieli wy-
chowania przedszkolnego. To bardzo 
niepokojące. Trudności występują rów-
nież w przypadku nauczycieli matema-
tyki, fi zyki oraz przedmiotów zawodo-
wych – to specjalizacje, w których od lat 
obserwuje się defi cyt kadry w skali ogól-
nopolskiej. Zdarzają się też pojedyncze 

wakaty na stanowiskach nauczycieli za-
jęć rewalidacyjnych.

– Jak rozpoczynający się rok szkolny 
przedstawia się w statystyce?

– Dokładne dane statystyczne doty-
czące liczby dzieci, uczniów i pracowni-
ków w rozpoczynającym się roku szkol-
nym będą znane nieco później, ponie-
waż dyrektorzy placówek oświatowych 
wciąż pracują nad aneksami do arkuszy 
organizacji pracy. To właśnie w tych do-
kumentach zawarte są szczegółowe in-
formacje dotyczące liczebności oddzia-
łów, zatrudnienia kadry oraz liczby wy-
chowanków i uczniów. Na obecnym 
etapie możemy powiedzieć, że strukturę 
miejskiej oświaty w Rudzie Śląskiej two-
rzy 69 jednostek, w tym: 1 zespół miej-
skich przedszkoli, 23 przedszkola, 
25 szkół podstawowych, 4 zespoły szkol-
no-przedszkolne, 4 licea ogólnokształcą-
ce, 7 zespołów szkół ponadpodstawo-
wych, Zespół Szkół Muzycznych 
I i II stopnia, Centrum Kształcenia Usta-
wicznego, Centrum Kształcenia Zawo-
dowego, Młodzieżowy Dom Kultury oraz 
Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna.

– Czego życzy Pani uczniom i nauczy-
cielom na nowy rok szkolny?

– Uczniom życzę przede wszystkim 
ciekawości świata, odwagi w podejmo-
waniu wyzwań i wiary we własne możli-
wości. Niech szkoła będzie miejscem, 
w którym nie tylko zdobywają wiedzę, 
ale też rozwijają pasje i przyjaźnie. Na-
uczycielom życzę satysfakcji z pracy, 
wielu sukcesów wychowawczych i dy-
daktycznych oraz jak najwięcej radości 
z kontaktu z młodzieżą. Rodzicom zaś – 
cierpliwości, wyrozumiałości i dumy 
z osiągnięć swoich dzieci. Wierzę, że 
wspólnie stworzymy warunki do tego, 
by ten rok szkolny był pełen dobrych do-
świadczeń i pozytywnej energii.

– Dziękuję za rozmowę.
W.T.

W Rudzie Śląskiej lato rozkwita nie tylko w przydomowych ogródkach, ale przede wszystkim w Rodzinnych 
Ogrodach Działkowych, które coraz częściej stają się miejscem integracji, radości i lokalnych inicjatyw. Dwa 
wydarzenia – festyn „Poznaj Swojego Sąsiada” w ROD Stokrotka oraz dożynki w ROD Jedność – pokazały, 
jak wielką rolę pełnią te zielone przestrzenie w życiu mieszkańców.

Świętowały rudzkie ROD-y

W ramach projektu „KOK – Kobiece 
Ogrody Kreatywności” ROD Stokrotka 
zamienił się w tętniącą życiem prze-
strzeń spotkań. Festyn „Poznaj Swojego 
Sąsiada” przyciągnął nie tylko działkow-
ców, ale także mieszkańców okolicz-
nych osiedli, którzy z ciekawością od-
krywali uroki ogrodu. Festyn dla Senio-
rów był pierwszym z wielu działań za-
planowanych w ramach projektu i za-
powiedzią kolejnych inspirujących ini-
cjatyw.

Z kolei w ROD Jedność świętowano 
dożynki, święto plonów i ogrodniczej 
pasji. Atmosfera była pełna pozytywnej 

energii: grill, muzyka, zabawy dla dzieci 
i wręczenie dyplomów dla najpiękniej-
szych działek, to przyciągnęło tłumy. 
Uczestnicy mogli podziwiać wyjątkowe 
aranżacje ogrodów, które zachwycały 
pomysłowością i dbałością o każdy de-
tal. To wydarzenie pokazało, że działki to 
nie tylko miejsce pracy, ale przede 

wszystkim przestrzeń dla kreatywnych 
działań.

Oba wydarzenia udowodniły, że Ro-
dzinne Ogrody Działkowe w Rudzie Ślą-
skiej to nie tylko zielone enklawy – to 
serce lokalnej wspólnoty, miejsce spo-
tkań, inspiracji i wspólnego świętowa-
nia. (w)Fo
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„Życie jest jak płomień świecy powoli wypala się i gaśnie, 
lecz pamięć o tych co odeszli nigdy w sercach nie zgaśnie…”

Z głębokim smutkiem przyjęliśmy wiadomość o śmierci

śp. Marka Burzyka
wieloletniego pracownika 

Rudzkiego Zakładu Aktywności Zawodowej 
Rodzinie i bliskim składamy wyrazy współczucia i pokrzepienia 

w trudnych chwilach po Jego śmierci.

Pracownicy RZAZ
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RUDZKA SPÓŁDZIELNIA MIESZKANIOWA
Ruda Śląska ul. Magazynowa 12,
tel. 32 248-24-11 (-15), fax 32 248-43-22, e-mail: rsm@rsm.com.pl

ogłasza na dzień 10.09.2025 r. II nieograniczony przetarg ofertowy
 na najem nw. lokalu użytkowego

Adres lokalu 
Stawka ekspl. 

wywoł. 
zł/m2/m-c nett o

Powierzchnia
m2

Wysokość wadium 
+ koszty przetargu Uwagi

Ruda Śl. 1 Ruda 
ul. Cypriana Norwida 8 25,12 61,95 7.009,35 zł 

+ 123,00 zł
parter w budynku 

wolnostojącym z c.o.

Przedmiotem przetargu będzie ustalenie wysokości stawki eksploatacyjnej na podany wyżej lokal.

Warunki uczestnictwa w przetargu i szczegółowych informacji udziela Dział Członkowsko-Lokalowy pokój nr 100, 
telefon 32 248-24-11 wew. 311.

Spółdzielnia zastrzega sobie prawo unieważnienia przetargu bez podania przyczyny.

RUDZKA SPÓŁDZIELNIA MIESZKANIOWA
Ruda Śląska ul. Magazynowa 12,
tel. 32 248-24-11 (-15), fax 32 248-43-22, e-mail: rsm@rsm.com.pl

ogłasza przetarg ofertowy nieograniczony, którego przedmiotem będzie 
zapewnienie pierwszeństwa do zawarcia umowy na ustanowienie 
i przeniesienie odrębnej własności niżej wymienionych mieszkań

Adres lokalu Powierzchnia 
m2

Kwota wywoławcza 
mieszkania: Uwagi:

w Rudzie Śląskiej – Halembie:

ul. Energetyków 1C/3
2p, k, ł z wc, pp, parter 38,00 m 2 191.099,- zł Wymeldowanie w toku

w Rudzie Śląskiej – Wirku:

ul. Ignacego Paderewskiwgo 15A/14
1p, k, ł, wc, pp, IV piętro 31,90 m 2 160.651, - zł

Warunki uczestnictwa w przetargu oraz szczegółowych informacji udziela Dział Członkowsko-Lokalowy Spółdzielni 
tel. 32 248-24-11 wew. 53.

Spółdzielnia może odwołać przetarg bez podania przyczyn.

OGŁOSZENIA

Na scenie pojawiły się zespoły: „Na-
miastka” i „R.B.B.”. Dwa różne muzyczne 
światy, dwa różne temperamenty, ale jed-
no wspólne: autentyczność. Widownia? 
Konkretna, świadoma, muzycznie do-
świadczona, w większości tzw. „starsza 
młodzież”, która żywo reagowała na so-
lówki gitarowe, rytmiczne przejścia i tek-
sty, które trafi ały w punkt.

Zespół „Namiastka” to grupa, która łą-
czy emocjonalne teksty z charakterystycz-
nym, klimatycznym brzmieniem gitaro-
wym, emanuje muzyczną wrażliwością, 
a gitary brzmią echem progresywnego 
rocka. Ich występ pozostanie w pamięci 
dzięki charyzmie wokalistki i muzykom, 
których solówki podkreślały jej ascetyczny, 
niepowtarzalny styl.

Po koncercie rozmawiamy z Wiolą, wo-
kalistką zespołu.

– Zacznijmy od nazwy - „Namiastka”...
– Nazwa „Namiastka” pochodzi z moich 

wczesnych doświadczeń z internetem. Od-
krywałam wtedy sieć i swoją ulubioną mu-
zykę, którą określałam jako „namiastkę 
tego ogromu cudownej muzyki, która ist-
nieje w tej sieci”. Uznałam, że to będzie 
idealna nazwa dla zespołu. Jest zaskakują-
ca i daje do myślenia. „Namiastka” to bar-
dzo miły dodatek do naszej codzienności, 
pracy i rodzin. Zespół składa się głównie 
z „umysłów ścisłych”, informatyków. Ja je-
stem „humanistyczną duszą”, absolwent-
ką polonistyki. Wszyscy w zespole jesteśmy 
„totalnymi introwertykami”. Większość 
muzyków grała już wcześniej w innych 
składach, ja decyzję o spełnieniu marzenia 
o śpiewaniu podjęłam dopiero po 30. roku 
życia, przy wsparciu kilku bardzo ważnych 
osób, w tym mojego męża. Wyciągnęłam 
swoje teksty z szufl ady i zaczęłam szukać 
muzyków, każdy był dobierany indywidual-
nie, kluczowe było, byśmy pasowali do sie-
bie charakterem i celami. 

– Wydaliście EPkę zatytułowaną „In-
tro”...

– Nazwa „Intro” nawiązuje do nas, ma 
też drugie znaczenie – to „początek”. Chce-
my iść do przodu, ale „na spokojnie”. W du-
żej mierze tworzymy muzykę przede 

wszystkim dla siebie. To, że podoba się in-
nym, jest „wartością dodaną”, mega mi-
łym zaskoczeniem. Początkowo występo-
wanie było stresujące, po wielu koncertach 
jest już tego stresu trochę mniej. W tym 
roku mamy zamiar więcej tworzyć, ale 
chętnie gramy w ciekawych miejscach, po 
doświadczeniach z różną akustyką bardzo 
świadomie wybieramy miejsca, by zapew-
nić dobre brzmienie. Tu było idealnie, 
wspaniale!

– Na koniec, jak mamy Panią przedsta-
wić?

– Zawsze przedstawiam się jako Wiola 
Namiastka, bo mocno utożsamiam się  z ze-
społem. (śmieje się) Ale naprawdę nazy-
wam się Wiola Mastalerz.

Po „Namiastce” scenę przejął zespół 
R.B.B. - Rock Blues Band z Żor. Zdecydowa-
nie ekstrawertycy, żywiołowi, wysyłający 
w świat ogromną dawkę pozytywnej ener-
gii i... decybeli. Powstali latem 2022 roku, 
ich gra to połączenie doświadczenia, emo-
cji i pasji. I udowodnili to od pierwszych 
dźwięków – były covery Dżemu, Budki Su-
fl era, brawurowo zagrana i zaśpiewana 
„Layla” Erica Claptona. A na bis – przejmu-
jąca „Modlitwa” z repertuaru Tadeusza 
Nalepy. Po występie był moment na roz-
mowę z wokalistą, Krzysztofem Szczerba-
niewiczem.

– Dziś była zmiana planu - kameralna 
scena, jak się grało?

– W założeniu miał być plener (śmiech), 
dziękuję za tak miłą niespodziankę. To było 
naprawdę coś! Kameralna scena ma tę za-

letę, że widzimy każdą reakcję. To właśnie 
napędza nas do działania i sprawia, że sa-
mi doskonale bawimy się na scenie. Nie 
gramy zawodowo, spotykamy się raz w ty-
godniu, czasem raz na dwa, bo każdy z nas 
ma pracę i rodzinę. Gramy dla czystej przy-
jemności. Jesteśmy jednak ludźmi z dużym 
doświadczeniem. Każdy z nas grał z na-
prawdę uznanymi artystami. Na przykład 
Włodek miał okazję występować z Dże-
mem i Perfecktem, więc nasz zespół to nie 
są przypadkowe osoby.

– Zespół to dodatek do codzienności?
– Znamy realia, wiemy, że jest mało fe-

sti wali, na których gra się taką muzykę, 
jaką my wykonujemy. Myślę, że musimy 
jeszcze trochę pograć, pokazać się szerszej 
publiczności. Wiele od niej zależy. Nagry-
wamy i udostępniamy naszą muzykę w in-
ternecie. Ale YouTube i Spoti fy to tylko 

wstęp; żeby naprawdę poczuć muzykę, 
trzeba po prostu przyjść na koncert. Kon-
certy nigdy nie stracą na znaczeniu. To 
wiedzą wciąż występujący artyści, jak 
Scorpions czy Metallica – ich koncerty to 
prawdziwa magia, nieporównywalna ze 
słuchaniem albumu.

– Zaprezentowaliście swoje autorskie 
utwory, w tym poruszający song po ślą-
sku, o rzeczywistości, w której zamykane 
są kopalnie ...

– Część tekstów piszę ja, pomysły na 
muzykę pochodzą od chłopaków. Często są 
to utwory niezrealizowane z ich poprzed-

nich składów, nagrane z inną wokalistką 
czy tekstem. Zostały przekształcone, zyska-
ły nowe linie melodyczne i nowe teksty. 
Zależało nam, by skompletować materiał, 
by móc grać koncerty. Chcemy pokazać, że 
blues i rock wciąż mają coś ważnego do 
powiedzenia.

Kosmomuz vol. 5 był spotkaniem ludzi, 
którzy tworzą z czystej pasji oraz ekipy Sta-
cji Biblioteka, która z nie mniejszą pasją 
pracuje nad wykreowaniem miejsca i cza-
su dla letniego grania w Rudzie Śląskiej.

Kosmomuz vol.6 wystartuje 20 wrze-
śnia, kończąc lato 2025. Tekst i foto: bl

23 sierpnia w Stacji Biblioteka odbyła się piąta edycja Kosmomuza – letniego grania w Chebziu. Po raz 
pierwszy pojawiła się strefa gastronomiczna z Restauracji Wawelskiej. Aromaty żuru i kiełbasek unosiły się 
w powietrzu, tworząc niecodzienne chociaż bardzo udane połączenie z dźwiękami gitar i perkusji. Aura była 
kapryśna, deszcz potrafi ł zaskoczyć, więc organizatorzy przenieśli koncerty do wnętrza Stacji. Zmiana 
lokalizacji nadała wydarzeniu klubowy klimat, zamiast letniego grania pod chmurką – kameralna scena, 
bliskość, kontakt. I to właśnie ta zmiana nadała Kosmomuzowi vol. 5 wyjątkowy charakter.
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Kolory jesieni życia
Wiek nie jest przeszkodą, by sięgnąć po pędzel i odkryć w sobie twórczą 
pasję. Śląski Inkubator Przedsiębiorczości zaproponował 
pensjonariuszom Dziennego Domu „Senior-Wigor” bezpłatne warsztaty 
malarskie połączone z plenerem. Inicjatywa została zrealizowana 
w ramach projektu „Laboratoria Czwartej Przyrody: aktywizacja 
społeczności lokalnych w kierunku zielonej transformacji 
i rozpoznawania lokalnego dziedzictwa antropocenu”.

Wielki Festyn na Rynku w Orzegowie!

Uczestnicy mieli okazję pogłębić swoją 
wiedzę i umiejętności, ucząc się teorii 
oraz różnorodnych technik malarskich, 
a następnie przenosząc teorię w praktykę 
podczas plenerów. Ostatnim etapem było 
„szlifowanie” prac, co pozwoliło na do-
pracowanie detali i wyrażenie indywidu-
alnego stylu. Tematy przewodnie warsz-
tatów skupiały się na przyrodzie oraz 
dziedzictwie poprzemysłowym Śląska. 
Uczestnicy mieli pełną swobodę wyboru 
techniki, co sprzyjało kreatywności i wy-
rażaniu siebie.

Zajęcia z ramienia firmy Power Motive 
z Gdowa prowadziła Magdalena Swadźba 

zapoznanie się z materiałem i rozwijanie 
indywidualnych preferencji. –  Nie wyma-
gamy żadnego przygotowania ani talentu 
– tłumaczy pani Magdalena. – Zaczynamy 
od podstaw: jak trzymać pędzel, jak praco-
wać z kolorem, jak budować kompozycję. 
Ludzie często przychodzą z obawą, że „nie 
potrafią”, ale już po pierwszych pociągnię-
ciach pędzla okazuje się, że potrafią wię-
cej, niż myśleli.

W Rudzie Śląskiej seniorzy malowali 
pejzaże – udowadniając, że pasja dojrzewa 
razem z wiekiem. Z prac powstałych pod-
czas warsztatów jasno wynika, że Śląsk jest 
miejscem o niezwykłym pięknie, a samo 
malowanie okazało się dla uczestników 
wielką frajdą i przygodą. Warsztaty udo-
wodniły, że w sztuce nie ma barier wieko-

ze Szkoły Plastycznej 4ART z Chorzowa. 
Choć formalnie były to warsztaty dla se-
niorów, prowadząca podchodzi do tej ka-
tegorii z dystansem. –  Mówię po prostu: 
dorośli. Albo żartobliwie - osoby z VAT-em 
i akcyzą. To są ludzie z ogromnym do-
świadczeniem, często pierwszy raz sięga-
jący po pędzel. I to jest piękne –  ten mo-
ment, kiedy odkrywają w sobie coś na-
prawdę nowego. Coś, co sprawia i przy-
jemność, i satysfakcję.

Uczestnicy poznawali trzy techniki ma-
larskie: akwarelę, akryl i pastele suche. 
Każdy dzień warsztatowy poświęcony był 
innej technice, co pozwalało na spokojne 

wych, a jedyną granicą jest… wyobraźnia.
Projekt „Laboratoria Czwartej Przyrody 

(...)”, realizowany przez Śląski Inkubator 
Przedsiębiorczości we współpracy ze Sto-
warzyszeniem TURuda oraz Uniwersyte-
tem Śląskim, ma charakter wielowymia-
rowy. Oprócz warsztatów artystycznych 
obejmuje spacery edukacyjne, działania 
rękodzielnicze, edukację klimatyczną, 
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działania na rzecz zielonej transformacji 
i utrzymania kultury pogórniczej, a przede 
wszystkim możliwość realizacji własnych 
inicjatyw lokalnych. Justyna Zoworka ze 
Śląskiego Inkubatora Przedsiębiorczości 
podkreśla, że projekt ma na celu nie tylko 
rozwój artystycznych pasji, ale przede 
wszystkim aktywizację i integrację spo-
łeczności. - Zależy nam na tym, żeby miesz-
kańcy czuli, że mają wpływ na swoje oto-
czenie. Projekt daje im przestrzeń do dzia-
łania – zarówno twórczego, jak i społecz-
nego. Warsztaty to tylko jeden z elemen-
tów. Ludzie spotykają się, rozmawiają, na-
wiązują relacje. To często osoby, które 
wcześniej nie uczestniczyły w żadnych tego 
typu działaniach. Dzięki uczestnictwu 
w naszych warsztatach odnajdują dla sie-

bie nową przestrzeń, w której mogą się 
realizować.

Projekt reaguje na zmiany społeczno-
gospodarcze, jakie dotykają województwo 
śląskie. Na skutek restrukturyzacji przemy-
słu i planowanej likwidacji kopalń, w mia-
stach takich jak Ruda Śląska, obserwuje się 
wiele negatywnych zjawisk społecznych, 
w tym niską aktywność obywatelską. Pro-

jekt odpowiada na te wyzwania, stawiając 
sobie za cel rozwój aktywności społecznej 
mieszkańców –  zwłaszcza młodzieży, se-
niorów i kobiet. Do 30 czerwca 2026 r. 
w Rudzie Śląskiej przewidziano szereg 
działań na rzecz mieszkańców i obszarów 
objętych procesem sprawiedliwej trans-
formacji. Wśród zadań znalazły się przede 
wszystkim formy aktywizujące lokalną 
społeczność w okresie przemian. - Chce-
my, żeby mieszkańcy nie tylko uczestniczy-
li, ale też współtworzyli nasz projekt. Jeśli 
ktoś ma pomysł na edukacyjny spacer, wy-
stawę, warsztat - może zgłosić się do nas 
i uzyskać wsparcie. To sposób na to, aby 
projekt żył dalej, także po jego formalnym 
zakończeniu – podsumowuje Justyna Zo-
worka.� (I)

Orzegów – dzielnica Rudy Śląskiej, która w ostatnich latach stała się prawdziwą perełką miasta dzięki 
rewitalizacyjnym inwestycjom miejskim i niezwykłej aktywności mieszkańców – celebruje swoje 720-lecie 
z rozmachem, godnym swojej historii. W roku jubileuszowym dzielnica żyje nie tylko wspomnieniami, ale 
i nową energią.

Za organizację obchodów odpowiada 
Towarzystwo Miłośników Orzegowa, które 
zadbało, by każdy miesiąc tego wyjątko-
wego roku przynosił mieszkańcom atrak-
cje rozrywkowo-edukacyjne: spacery hi-
storyczne, wystawy, koncerty, prelekcje 
i wydarzenia integrujące lokalną społecz-
ność. W celebrowanie jubileuszu włączył 
się także Społeczny Komitet Obchodów – 
dzięki niemu 30 sierpnia 2025 roku plac 
przy parafii św. Michała Archanioła w Orze-
gowie zamieni się w tętniące życiem cen-
trum radości, muzyki i tradycyjnych ślą-
skich przysmaków. 

Festyn z okazji 720-lecia dzielnicy to nie 
tylko wydarzenie kulturalne – to efekt pra-
cy Społecznego Komitetu, który z  sercem 
przygotował obchody, tak by każdy miesz-
kaniec mógł poczuć się częścią tej wyjątko-
wej historii. Komitet, powołany przez ks. 
proboszcza Ryszarda Nowaka, skupia oso-
by, które na co dzień budują lokalną tożsa-
mość. Iwona Skrzypczyk-Sikora, dyrektor-
ka Szkoły Podstawowej nr 36 im. Juliusza 
Słowackiego, zadbała o to, by jubileusz był 

obecny w szkolnym kalen-
darzu przez cały rok - 
od koncertu kolęd, 
przez warsztaty, aż 
po Festyn Absol-
wenta, który połą-
czył pokolenia. Mał-
gorzata Kuś, właści-
cielka znanego Zakładu 
Przetwórstwa Mięsnego 
o wielopokoleniowej tradycji, 
wnosi do obchodów smak prawdzi-
wego Orzegowa. Jej wyroby, oparte na 
sprawdzonych recepturach, od lat cieszą 
się uznaniem mieszkańców –  a podczas 
festynu będzie można ich zakosztować. 
Wśród członków Komitetu są także: Cze-
sław Kuś, Jarosław Drożniewicz, Agnieszka 
Płaszczyk, Jerzy Stelmach i Henryk Szy-
dłowski – każdy z nich wniósł w działania 
Komitetu coś wyjątkowego, by ten dzień 
był niezapomniany.

Pod honorowym patronatem Prezyden-
ta Rudy Śląskiej Michała Pierończyka, fe-
styn zapowiada się jako święto wspólnoty 
i szacunku dla lokalnej tradycji. Jak pod-
kreśla Iwona Skrzypczyk-Sikora  – W pro-
gramie mamy bardzo wiele atrakcji dla 
małych i dużych. Między innymi będzie 
koncert utytułowanego zespołu akorde-
onistów Edwarda Huloka, minirecital ob-

darzonej niezwykłym gło-
sem Kasi Sroki i Krzysz-

tofa Kuczki, wystąpi 
także Katarzyna Da-
nielewska i ...Da-
mian Holecki!  A na 
finał zagra u nas ze-

spół Chrząszcze, któ-
ry przypomni niezapo-

mniane przeboje Roya 
Orbisona i oczywiście nie-

śmiertelnych Beatlesów. Będą smako-
łyki, gadżety, zabawy, konkursy i nagrody 
– a nad całością będą czuwać bohaterowie 
kreskówek z fundacji AktywniMy. Nasze 
wydarzenie ma również wymiar charyta-
tywny – podczas festynu prowadzona bę-
dzie zbiórka na leczenie i rehabilitację 
Krzysztofa Helma. To gest solidarności, 
który pokazuje, że Orzegów to nie tylko 
miejsce na mapie Rudy Śląskiej, ale praw-
dziwa wspólnota serc.

Festyn został objęty patronatem me-
dialnym Wiadomości Rudzkich.  

30 sierpnia spotkajmy się na rynku 
w Orzegowie, by wspólnie świętować, po-
magać, tańczyć i bawić się. Bo 720 lat to 
nie tylko liczba – to niekończąca się opo-
wieść o ludziach, którzy tworzą to miejsce 
każdego dnia.

tekst i foto: bl
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Pszczoły od wieków budzą podziw swoją pracowitością i złożoną strukturą społeczną.  
Choć są owadami, ich znaczenie dla świata wykracza daleko poza biologię – są filarem ekosystemu,  
bez którego trudno wyobrazić sobie funkcjonowanie współczesnego rolnictwa i gospodarki. 

Pszczoły – strażniczki ekosystemu

Niepozorne bohaterki 
ekosystemu

Pszczoły jako zapylacze odpowiadają za 
rozmnażanie ponad 70% gatunków roślin, 
w tym warzyw, ziół, drzew owocowych 
i roślin pastewnych. Dzięki nim możliwa 
jest produkcja żywności, utrzymanie bio-
różnorodności i stabilność środowiska na-
turalnego. - Pszczoły jako nieliczne, a wła-
ściwie chyba jedyne, z owadów zostały 
udomowione. Oczywiście nie tak do końca 
udomowione, bo dalej nie da się ich zupeł-
nie ujarzmić. Ale jesteśmy z nimi stale 
związani, hodujemy je, żyjemy w pewnej 
symbiozie. I naprawdę wiele im zawdzię-
czamy – mówi Krzysztof Golka z rudzkiej 
pasieki „Pasjonata”.

Od bartnictwa 
do ekologicznych pasiek

Relacja człowieka z pszczołami sięga 
prehistorii – już wiele tysięcy lat temu po-
wstawały rysunki naskalne ukazujące po-
zyskiwanie miodu. Początkowo hodowla 
pszczół miała formę bartnictwa, czyli opie-
ki nad dzikimi gniazdami. Przełomem było 
wynalezienie ula ramowego przez księdza 
Jana Dzierżona, który zrewolucjonizował 
pszczelarstwo i umożliwił bardziej efek-
tywne pozyskiwanie miodu. Dziś pasieki, 
szczególnie te ekologiczne, są nie tylko 
źródłem zdrowych produktów, ale także 
ostoją dla pszczół w czasach, gdy ich popu-
lacja dramatycznie się kurczy.Pasieki eko-
logiczne lokalizowane są z dala od zanie-
czyszczeń i intensywnych upraw rolniczych. 
Nie stosuje się w nich syntetycznych leków 
ani sztucznych dodatków, a pszczoły do-
karmiane są naturalnie – własnym mio-
dem lub ekologicznym cukrem buracza-
nym. Dzięki temu produkty pszczele są 
czyste, a same owady żyją w zdrowym śro-

dowisku. Co więcej, obecność takich pa-
siek znacząco wspiera zrównoważone rol-
nictwo, zwiększając plony bez degradacji 
gleby i wód.

Nie można też pominąć społecznej i edu-
kacyjnej wartości pasiek ekologicznych. 
Coraz częściej stają się one częścią działań 
promujących świadomość ekologiczną 
–  organizowane są warsztaty, spotkania 
z pszczelarzami, a także inicjatywy agrotu-
rystyczne, które pozwalają ludziom lepiej 
zrozumieć znaczenie pszczół w przyrodzie. 
Dzięki temu pasieki nie tylko produkują 
zdrowe produkty, ale również 
kształtują postawy proekolo-
giczne w społeczeństwie.

Nawłoć  
– roślina o dwóch 

obliczach
W kontekście pszcze-

larstwa nie sposób po-
minąć nawłoci – rośliny, 
która choć bywa mylnie 
postrzegana jako chwast, 
jest niezwykle cenna dla 
pszczół. Nawłoć dostarcza 
nektaru i pyłku w późnym sezo-
nie, kiedy inne rośliny już przekwita-
ją. Dzięki niej pszczoły mogą kontynuować 
swoją pracę, a pasieki zyskują dostęp do 
surowca, z którego powstaje wyjątkowy 
miód nawłociowy.

Nawłoć nie jest pasożytem, choć jej eks-
pansywność może być problematyczna dla 
lokalnych ekosystemów. Jednocześnie jest 
cenioną rośliną leczniczą i miododajną, 
która może przynieść wiele korzyści – za-
równo pszczołom, jak i ludziom. Nawłoć to 
roślina o dwoistym charakterze – z jednej 
strony posiada wiele cech proekologicz-
nych, z drugiej może stanowić zagrożenie 

dla lokalnych ekosystemów. Nawłoć może 
być proekologiczna, jeśli jest wykorzysty-
wana świadomie i lokalnie –  jako roślina 
lecznicza, miododajna czy naturalny akty-
wator gleby. Jednak jej niekontrolowane 
rozprzestrzenianie się w środowisku natu-
ralnym, zwłaszcza w przypadku gatunków 
inwazyjnych, może prowadzić do negatyw-
nych skutków ekologicznych. Wszystko za-
leży od kontekstu i sposobu jej wykorzy-
stania. Dlatego jej uprawa powinna być 
świadoma i kontrolowana. Mimo to, na-
włoć ma wiele zalet – może być wykorzy-
stywana jako naturalny nawóz, poprawia 
strukturę gleby, wspiera mikroflorę i działa 
odstraszająco na szkodniki.

Miód nawłociowy  
– polski miód manuka

Miód nawłociowy to jeden z najbardziej 
aromatycznych i wartościowych miodów 
dostępnych na rynku. Jego intensywny 
smak i właściwości prozdrowotne sprawia-
ją, że cieszy się rosnącą popularnością. 
Zawiera flawonoidy, saponiny, 
garbniki i olejki eteryczne, które wspierają 
organizm w walce z infekcjami, działają 
przeciwzapalnie, moczopędnie i detoksy-
kacyjnie. Choć nie jest lekiem, stanowi 
cenne wsparcie dla zdrowia i odporności.

– Miód z nawłoci jest wspaniały, bardzo 
cenny i zdrowy. To taka ciekawostka, która 

wybrzmiała na szkoleniach, w instytucie 
w Puławach i w Lublinie. Tam naukowcy, 
profesorowie, po badaniach miodu, okre-
ślili miód nawłociowy jako porównywalny 
wartością z miodem manuka, tym nowo-
zelandzkim, bardzo drogim. Ustępuje mu 
tylko nieznacznie. Sama nawłoć oczywi-
ście jest szkodnikiem, tak się mówi, i to 
jest prawda. Wypiera nasze rodzime ga-
tunki roślinne, zawłaszcza sobie tereny, 
które nie są pielęgnowane. Nawłoć po 
prostu wykorzystuje te miejsca, gdzie 
człowiek nie wchodzi z pielęgnacją. Bo na 
ogródkach działkowych, gdzie działkowcy 
dbają i pielą, nawłoci nie ma. Miód z na-
włoci stał się bardzo modny, od dwóch lat 
się o nim mówi. Mamy już na ten rok spo-
ro zamówień na miód nawłociowy  – tłu-
maczy Sławomir Barwiak, prezes zarządu 
Rodzinnego Ogrodu Działkowego „Irys” 
w Rudzie Śląskiej.

Warto podkreślić, że miód nawłociowy 
powstaje dzięki harmonijnej współpracy 
pszczół z rośliną, która dostarcza im nekta-
ru w trudnym okresie. To przykład, jak na-
tura potrafi tworzyć doskonałe rozwiąza-
nia, które służą zarówno środowisku, jak 
i człowiekowi.

Odpowiedzialność  
za przyszłość

W czasach, gdy populacja pszczół male-
je, a ekosystemy są coraz bardziej narażo-
ne na degradację, troska o te owady i ich 
naturalne środowisko staje się obowiąz-
kiem każdego z nas. Pszczoły i nawłoć two-
rzą zgrany duet, który odpowiednio zarzą-
dzany może przynieść korzyści zarówno 
środowisku, jak i człowiekowi. Dbajmy 
o pszczoły, bo to one – niepozorne, praco-
wite i niezastąpione – są strażniczkami 
ekosystemu.� PT, WT

Foto: Krzysztof Golka

Foto: Krzysztof Golka
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Stres przewlekły, czyli długotrwale utrzymujące się  napięcie psychiczne i fizyczne, które może trwać miesiącami, 
a nawet latami  ma głęboki i wielowymiarowy wpływ na funkcjonowanie ciała i umysłu człowieka. 
W przeciwieństwie do nagłego, ostrego stresu, który może działać mobilizująco, jego przewlekła postać  staje się 
czynnikiem szkodliwym, prowadzącym do licznych zaburzeń zdrowotnych. 

W KIERUNKU ZDROWIA
Wszystko zaczyna się od stresu. 
Jak sobie z nim radzić?

O tym jak bardzo stres oddziałuje na ludz-
ki organizm i jak ważne jest, by nauczyć się 
radzić sobie z nim mówiła prof. dr hab. n. 
med. Jadwiga Jośko-Ochojska –  doświad-
czona lekarka internistka, neurofizjolożka, 
specjalistka zdrowia publicznego – gość 
ostatniego spotkania z cyklu „Moda na zdro-
wie”, które odbyło się  w Fundacji Godula 
Hope. Pani Profesor ma niebywały dar prze-
kazywania naukowych treści w bardzo przy-
stępny sposób, spotkanie było więc niezwy-
kle owocne i przebiegło w cudownej atmos-
ferze. A  poniżej kilka ważnych informacji, 
z  którymi warto się zapoznać w trosce 
o zdrowie. 

– Przewlekły stres ma wpływ na cały orga-
nizm, w tym na układ nerwowy. Długotrwały 
stres prowadzi do nadmiernej aktywacji osi 
podwzgórze-przysadka-nadnercza (oś HPA), 
co skutkuje podwyższonym poziomem korty-
zolu – hormonu stresu. Jego nadmiar zaś za-
burza pracę mózgu, zwłaszcza hipokampu 
odpowiedzialnego za pamięć i uczenie się. 
Z  czasem pojawiają się trudności z koncen-
tracją, pogorszenie nastroju, a nawet obja-
wy depresji – tłumaczyła podczas spotkania 
pani Profesor.  

Ponadto, przewlekły stres osłabia odpor-
ność, czyniąc organizm bardziej podatnym 
na infekcje, stany zapalne i choroby autoim-
munologiczne. Może przyspieszać rozwój 
chorób nowotworowych. Stres zwiększa też 
ryzyko nadciśnienia, miażdżycy i zawału mię-
śnia sercowego. Przyczynia się do przyspie-
szenia rytmu serca oraz podwyższenia stęże-
nia glukozy i cholesterolu we krwi. Może 
prowadzić do wrzodów żołądka, zespołu jeli-
ta drażliwego (IBS), zaburzeń trawienia i nie-
prawidłowości hormonalnych –  np.   zabu-
rzeń cyklu miesiączkowego czy spadku libi-
do.

Chociaż stres, sam w sobie, nie zmienia 
bezpośrednio sekwencji DNA (genotypu), 
może wpływać na epigenom — zestaw che-
micznych modyfikacji genów, które regulują 
aktywność genów bez zmiany ich struktury. 
Te zmiany mogą być długotrwałe, a nawet 
dziedziczne. Badania wykazują, że dzieci ma-
tek narażonych na silny stres w czasie ciąży 
mogą dziedziczyć epigenetyczne zmiany 
wpływające na układ nerwowy i odporno-
ściowy, co zwiększa ryzyko zaburzeń psy-
chicznych i somatycznych w wieku doro-
słym.

Skuteczne radzenie sobie ze stresem i ob-
niżanie stężenia kortyzolu oraz adrenaliny 
mają kluczowe znaczenie dla zdrowia psy-
chicznego i fizycznego. Warto więc poznać 
metody, które pomagają w redukcji stresu 
i przywróceniu równowagi hormonalnej. 

Na początek przyjrzyjmy się technikom 
relaksacyjnym i oddechowym, do których 
należą: oddychanie przeponowe, czyli 

brzuszne, które spowalnia rytm serca i obni-
ża poziom kortyzolu, medytacja uważności 
(mindfulness), której regularne praktykowa-
nie obniża aktywność osi HPA i zmniejsza 
stany lękowe i joga oraz techniki rozciągają-
ce, łączące ruch, oddech i relaksację, co sku-
tecznie redukuje napięcie mięśniowe i psy-
chiczne. 

W walce ze stresem niezbędna jest też ak-
tywność fizyczna. Badania dowodzą, że re-
gularny wysiłek (np. spacery, bieganie, ta-
niec, pływanie) pomaga w naturalnym obni-
żaniu poziomu adrenaliny i kortyzolu,  jedno-
cześnie podnosząc poziom endorfin i seroto-
niny, czyli  hormonów szczęścia. Nawet 20–
30 minut dziennie umiarkowanego ruchu 
może mieć silne działanie antystresowe.

Odstresowująco działa też sen. Udowod-
nione jest, że niedoborom snu towarzyszy 
wysoki poziom kortyzolu. Dbanie o regular-
ny, głęboki sen (7–9 godzin) jest niezwykle 
ważne dla zdrowia. W bezproblemowym  za-
sypianiu pomaga unikanie ekranów  smart-
fonów i telewizorów przed położeniem się 
spać oraz ciemność i chłodniejsza tempera-
tura w sypialni.

Znaczenie w walce ze stresem ma też to, 
co jemy. Okazuje się, że zdrowa dieta obfitu-
jąca w pokarmy bogate w witaminę C (np. 
kiwi, papryka, pomarańcze) oraz magnez 
(orzechy, kakao, rośliny strączkowe) wspo-
magają obniżanie kortyzolu. W stresie należy 
unikać nadmiaru kofeiny, alkoholu i cukru, 
bowiem te produkty mogą nasilać reakcję 
stresową. Warto za to wprowadzić do jadło-
spisu produkty fermentowane, czyli kiszonki, 
kefir i  jogurt naturalny, które wspierają zdro-
wą mikroflorę jelitową, mająca z kolei wpływ 
na oś jelita-mózg.

Znakomitym czynnikiem odstresowują-
cym jest też kontakt z naturą i światłem 
dziennym. Spacer w lesie lub parku działa 
uspokajająco, obniża ciśnienie i reguluje 
hormony stresu, naturalne światło zaś regu-
luje rytm dobowy i poziom melatoniny, 
wpływając pośrednio na obniżenie stresu.

Ponieważ – jak wiadomo - człowiek nie 
jest samoistną wyspą, rozmowa z bliską oso-
bą, przyjacielskie relacje i okazywanie emo-
cji są niezastąpione. Wsparcie społeczne  
pozwala zmniejszyć napięcia emocjonalne.

Jeśli kogoś dopadnie stres przewlekły 
i przytłaczający, warto rozważyć pomoc psy-
chologa lub psychiatry. Istnieje wiele rodza-
jów terapii wspomagających, takich jak:   do-
goterapia, hipoterapia, aromaterapia, muzy-
koterapia, muzeoterapia i wiele innych, spo-
śród których każdy może znaleźć coś dla sie-
bie. Skupienie się na innej, przyjemnej czyn-
ności, pomaga rozładować napięcie. 

Bardzo dobre efekty dla samopoczucia 
przynosi koherencja rytmu serca. To stan 
harmonii między sercem i mózgiem, osiąga-

ny przez synchronizację rytmu serca z odde-
chem, zazwyczaj w tempie 6 oddechów na 
minutę. Jest to wspaniała metoda redukcji 
stresu, poprawy samopoczucia i ogólnego 
stanu zdrowia, opracowana przez dr Davida 
Servan-Schreibera i spopularyzowana przez 
książkę „Koherencja rytmu serca 3-6-5” Da-
vida O’Hare’a. A oto jakie korzyści przynosi  
koherencja rytmu serca już po 3 miesiącach 
regularnego stosowania?

Obniżenie poziomu kortyzolu i adrenali-•	
ny.
Wzrost poziomu DHEA (hormonu mło-•	
dości i regeneracji).
Poprawa koncentracji, pamięci i zdolno-•	
ści podejmowania decyzji.
Obniżenie ciśnienia krwi i częstości od-•	
dechu.
Lepszy sen i szybsza regeneracja organi-•	
zmu.
Uspokojenie układu nerwowego i re-•	
dukcja lęku.

Nie da się w życiu uniknąć sytuacji stresu-
jących, ale świadomość tego, jak stres – 
zwłaszcza długotrwały, działa na człowieka 
i wiedza o tym, jak z nim walczyć i ograniczać 
jego skutki są kluczowe dla zdrowia. Orga-
nizm ludzki to wszakże system naczyń połą-
czonych. Nic w nim nie działa niezależnie. 
Zdrowie psychiczne warunkuje fizyczne i od-
wrotnie. O głowę i emocje trzeba więc dbać 
z uwagą i rozsądkiem tak samo jak o inne 
części ciała. 

Izabela Koźmińska-Życzkowska 
Prezes Fundacji 

na rzecz Programu Wczesnego Rozpo-
znawania Chorób  

Nowotworowych u Kobiet 
Godula Hope w Rudzie Śląskiej

PRAWNIK RADZI

Odziedziczyłeś 
w spadku długi 
zamiast majątku? Sprawdź, 
jak się przed nimi obronić!

Jeśli nie złożysz oświadczenia o  od-
rzuceniu spadku albo o przyjęciu spad-
ku wprost, dziedziczysz spadek z  do-
brodziejstwem inwentarza. Oznacza to, 
że za długi zmarłego odpowiadasz tylko 
do wartości majątku, który rzeczywi-
ście po nim odziedziczyłeś. Przykłado-
wo, jeśli w spadku jest samochód o war-
tości 10 tys. zł, a długi wynoszą 50 tys. 
zł, to wierzyciele mogą domagać się od 
Ciebie tylko 10 tys. zł. Cała reszta zadłu-
żenia nie przechodzi na Ciebie.

Najważniejszym krokiem jest ustale-
nie faktycznego stanu majątku i zobo-
wiązań wchodzących w skład spadku. 
W tym celu warto sporządzić spis in-
wentarza lub wykaz inwentarza. Dzięki 
tym dokumentom wiadomo, co wcho-
dzi do masy spadkowej oraz jakie są dłu-
gi. Taki dokument jest kluczowy w kon-
taktach z wierzycielami i stanowi dowód 
Twojej ograniczonej odpowiedzialności. 

Spis inwentarza to dokument przy-
gotowywany przez komornika na wnio-
sek zainteresowanego (np. spadkobier-
cy, zapisobiercy, wierzyciela). Komornik 
szczegółowo ustala majątek oraz wszyst-
kie znane długi zmarłego, a następnie 
sporządza oficjalny protokół. W spisie 
uwzględnia się zarówno aktywa (np. 
nieruchomości, pieniądze), jak i pasywa 
(długi, kredyty, zobowiązania).

Zamiast spisu inwentarza, możesz 
samodzielnie sporządzić tzw. wykaz in-

Otrzymałeś spadek, a zamiast majątku okazało się, że odziedziczyłeś 
głównie długi? Z poniższego artykułu dowiesz się jak postąpić 
w takiej sytuacji i jak bronić się przed wierzycielami spadkodawcy, 
aby nie spłacać cudzych długów z własnych pieniędzy.

wentarza. Jest to dokument prywatny, 
w którym ujawniasz wszystkie znane 
składniki majątku i długi zmarłego (for-
mularz dostępny na stronie Minister-
stwa Sprawiedliwości). 

Spis inwentarza jest lepszym rozwią-
zaniem, gdy majątek jest nieznany lub 
rozproszony, a Ty nie masz pewności co 
do wszystkich długów. Wykaz inwenta-
rza sprawdzi się, gdy sytuacja jest jasna 
i chcesz uniknąć dodatkowych kosztów.

Dzięki tym dokumentom będziesz 
w stanie wykazać ograniczenie odpo-
wiedzialności za długi spadkowe tylko 
do wartości odziedziczonego majątku. 
Warunkiem jest jednak prawidłowe 
i rzetelne sporządzenie dokumentów – 
celowe ukrycie majątku lub długów 
pozbawia Cię tej ochrony.

Pamiętaj, że nawet jeśli po zmarłym 
odziedziczyłeś same długi, nie musisz 
spłacać ich z własnych pieniędzy, o ile 
przyjmiesz spadek z dobrodziejstwem 
inwentarza i prawidłowo zabezpieczysz 
swoje interesy poprzez spis lub wykaz 
inwentarza. W razie wątpliwości warto 
skonsultować się z  prawnikiem, który 
pomoże wybrać najlepsze dla Ciebie 
rozwiązanie. 

Adwokat Anna Copp 
Kancelaria Copp Adwokaci 

Ruda Śląska, 
Pl. Jana Pawła II 2/9 

acopp@copp.pl, 518 860 619 
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ZAPRASZAM 
NA SESJE:

noworodkowe, 
niemowlęce, 
urodzinowe 
i rodzinne, 

a także 
po vouchery 
prezentowe.

Tel. 607-468-787

HOROSKOP

Wróżki Jadzi

WRÓŻKA JADZIA
zaprasza

TAROT CYGAŃSKI
Kochłowice, ul. Łowiecka 12/1a 
tel. 607-468-787

NAJMŁODSI RUDZIANIE – WITAMY W RUDZIE ŚLĄSKIEJ

Franciszek Brondke syn Agaty i Przemka
ur. 29.07.2025 r. (3460 g i 49 cm)

Rayan Boumaza syn Natalii i Rahima
ur. 29.07.2025 r. (3000 g i 51 cm)

Antonina Wesoły córka Mai i Mar� na
ur. 29.07.2025 r. (3910 g i 47 cm)

Laura Pieczur córka Sandry i Roberta
ur. 29.07.2025 r. (2820 g i 47 cm)

Baran – Powinieneś schować 
dumę do kieszeni i zacząć 
w końcu rozmawiać.
Byk – Problemy, których się 
obawiałeś, rozwiążesz dzięki 
pomocy życzliwych.
Bliźnięta – Nie musisz korzy-
stać z każdej promocji. Le-
piej odłóż parę groszy.
Rak – Najwyższy czas podjąć 
decyzję, w którą stronę 
chcesz iść, co zrobić.
Lew – Odśwież stare znajo-
mości, wyjdź do ludzi. Nie 
zamykaj się.
Panna – Nie warto wciąż 
rozpamiętywać przeszłości, 
to już zamknięty rozdział.
Waga – Milczenie, że nie ma 
problemu niczego nie roz-
wiąże, a wręcz przeciwnie.
Skorpion – Z czyjąś pomocą 
pomyślnie załatwisz wszyst-
kie sprawy urzędowe.

Robert Tuesley Anderson  
Przy stole Jane Austen. 
Przepisy inspirowane jej powieściami  

Dobre szarlotki stanowią znaczną część naszego domowego szczęścia. Jane Austen
Od pikniku na Box Hill i kolacji na balu w Netherfi eld po rodzinne obiadki pani Bennet 

i zbieranie truskawek w Donwell Abbey – jedzenie odgrywa ważną rolę w powieściach 
Jane Austen.

„Przy stole Jane Austen” to zbiór smakowitych przepisów, które oddają ducha i roz-
mach posiłków ze świata pisarki oraz czasów regencji, dostosowanych do współczesnych 
upodobań i gustów. Biała zupa z Netherfi eld, paszteciki piknikowe z Box Hill, gorąca cze-
kolada generała Tilneya i ogrodowe riso� o z Chawton Co� age to zaledwie kilka z ponad 
70 przepisów, dzięki którym zasiądziemy do stołu z ulubionymi bohaterami, a krótkie roz-
ważania pomiędzy nimi przybliżą nam zarówno epokę, jak i fascynującą postać autorki.

 POLECAMY

Strzelec – Powinieneś o sie-
bie zadbać, więcej snu i mniej 
stresu, dużo odpoczynku.
Koziorożec – Nie wstydź się 
poprosić o radę i jakąś wska-
zówkę. Poradź się kogoś.
Wodnik – Spotka Cię na-
prawdę miła niespodzianka 
ze strony bliskich.
Ryby – Masz ochotę na 
zmianę, zrealizuj  wreszcie 
swoje plany.

OGŁOSZENIE
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KAMIENIARSTWO
Natura jest najpiękniejsza...

www.kamieniarstwo.slask.pl | tel. 501-303-628, 507-090-241

I.R. Mazurkowscy

NAJWIĘKSZE EKSPOZYCJE NAGROBKÓW W REGIONIE 
RZEŹBA | SCHODY, BLATY | ELEMENTY ARCHITEKTURY

Nowy Bytom, ul. Chorzowska 46a 
Ruda 1, ul. Porębska (przy głównym wejściu na cmentarz parafi alny)

PREZYDENT MIASTA RUDA ŚLĄSKA 
podaje do publicznej wiadomości wykaz nieruchomości o powierzchni 41,7 m2, znajdującej się 
w budynku hali sportowej w Rudzie Śląskiej 41-704 przy ulicy Bytomskiej 13, która zostanie od-
dana w dzierżawę dotychczasowemu dzierżawcy, na czas oznaczony do 3 lat z przeznaczeniem 
na prowadzenie sali treningowej (działalność rekreacyjno-sportowa). Szczegółowe informacje 
znajdują się na tablicy ogłoszeń MOSiR i Urzędu Miasta Ruda Śląska oraz w Biuletynie Informa-
cji Publicznej Urzędu Miasta i Biuletynie Informacji Publicznej MOSiR. Dodatkowych informacji 
udziela Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji – Dział Techniczny tel. 32 248-75-21, ul. gen. Hallera 
14 A, 41-709 Ruda Śląska.

OGŁOSZENIA DROBNE

NIERUCHOMOŚCI

 KUPIĘ MIESZKANIE W RUDZIE ŚLĄ-
SKIEJ, GOTÓWKA TEL. 501-239-405.

 Wycena mieszkań. Tel. 602-724-054.

 Świadectwa Charakterystyki Energe-
tycznej. Tel. 793-396-040.

 Kupię mieszkanie w bloku do 38 m2 
z ogrzewaniem miejskim. Tel. 736-347-
073.

 Skup nieruchomości. Tel. 509-364-
700.

 Kupię działkę. Tel. 509-364-700.

USŁUGI

 Dachy solidnie. Tel. 606-433-031.

 Koszenie, wycinka i skracanie drzew. 
Tel. 607-219-491.

 Opróżnianie mieszkań i piwnic. 
Tel. 607-219-491.

 Tapety, malowanie, gładź, panele, itp. 
Tel. 505-946-693.

 Pranie dywanów, kanap, foteli, itp. 
SKUTECZNIE! Tel. 519-639-121.

 SZYBKI KREDYT Z KOMORNIKIEM tel. 
32 260-00-33, 516-516-611. Pośrednik 
CDF S.C., fi rmy MATPOL FINANSE Sp. z o.o.

 Składanie gotowych elementów me-
blowych. Tel. 512-249-399.

WYCIĄG Z OGŁOSZENIA O PRZETARGU

PREZYDENT MIASTA RUDA ŚLĄSKA 
ogłasza pierwszy ustny przetarg nieograniczony na sprzedaż nieruchomości gruntowej położonej 

w Rudzie Śląskiej – w rejonie ulicy Zjednoczenia z przeznaczeniem pod zabudowę zgodną z ustaleniami miejscowego 
planu zagospodarowania przestrzennego miasta Ruda Śląska 

Przedmiotem sprzedaży w drodze pierwszego ustnego przetargu nieograniczonego jest nieruchomość położona w Rudzie Śląskiej, gmina, po-
wiat M. Ruda Śląska, województwo śląskie, obręb ewidencyjny 0009, Kochłowice, karta mapy 3 w rejonie ul. Zjednoczenia, składająca się z działki 
nr 2604/149 o powierzchni 0,0753 ha, użytki: ,,Lzr-RIVa”, ,,ŁVI” i ,,PsVI”. W dziale II księgi wieczystej prowadzonej przez Sąd Rejonowy w Rudzie 
Śląskiej własność ww. działki wpisana jest na rzecz Gminy Miasto Ruda Śląska. Działy III i IV tej księgi wieczystej nie zawierają wpisów. Natomiast dział 
I-Sp zawiera wpis.

Powyższa działka zostanie zbyta wraz ze sprzedażą udziału wynoszącego 1/7 część w działce o numerze geodezyjnym 2601/149 o powierzchni 
0,0742 ha, położonej w Rudzie Śląskiej, gmina, powiat M. Ruda Śląska, województwo śląskie, obręb ewidencyjny 0009, Kochłowice, karta mapy 3 
w rejonie ul. Zjednoczenia stanowiącej drogę dojazdową. W dziale II księgi wieczystej prowadzonej przez Sąd Rejonowy w Rudzie Śląskiej własność 
ww. działki wpisana jest na rzecz Gminy Miasto Ruda Śląska oraz osób fi zycznych. Działy III i IV tej księgi wieczystej nie zawierają wpisów. Natomiast 
dział I-Sp zawiera wpis.

Zgodnie z ustaleniami miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego miasta Ruda Śląska zbywane nieruchomości oznaczone są symbo-
lem: 10MNII – teren zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej.

Cena wywoławcza (ne� o) do przetargu dla działki 2604/149 wraz z udziałem wynoszącym 1/7 w działce nr 2601/149 wynosi: 186.000,00 zł

Przetarg odbędzie się w dniu 1.10.2025 r. o godz. 11.00 w sali 213 Urzędu Miasta Ruda Śląska, plac Jana Pawła II 6.

W przetargu mogą uczestniczyć osoby fi zyczne i prawne, które zapoznają się z pełną treścią ogłoszenia (zamieszczoną na tablicy ogłoszeń w bu-
dynku Urzędu Miasta Ruda Śląska i na portalu miejskim www.rudaslaska.bip.info.pl)  i w terminie do dnia 24.09.2025 r. dokonają wpłaty wadium 
w wysokości: 9.300,00 zł, z dopiskiem „wadium – ul. Zjednoczenia” przelewem na rachunek bankowy: Nr 71 1050 1214 1000 0010 0109 0628 ING 
Bank Śląski Katowice O/Ruda Śląska, Urząd Miasta Ruda Śląska (za datę zapłaty przyjmuje się dzień wpływu środków pieniężnych na rachunek Urzędu 
Miasta Ruda Śląska oraz przed otwarciem przetargu przedłożą Komisji Przetargowej wymagane dokumenty i oświadczenia. Zastrzega się prawo do 
odwołania przetargu z uzasadnionej przyczyny.

Cena nieruchomości ustalona na przetargu zostanie powiększona o należny podatek od towarów i usług.

Informacji na temat przetargu udziela Wydział Gospodarki Nieruchomościami (pokój 223), tel. 032/ 244-90-00 wew. 2230.

 BJ – czyszczenie dywanów, tapicerek, 
wykładzin. Solidnie, niedrogo. Tel. 606-
274-056.

 Dachy – papa termozgrzewalna, 
tel. 880-201-358. 

 Remont łazienki, tel. 507-055-024.

MOTORYZACJA

 Skup samochodów. Płacimy najwię-
cej, dojazd do klienta. Tel. 792-155-155.

 AUTO SKUP – złomowanie pojazdów, 
pomoc drogowa. PŁACIMY NAJLEPIEJ. 
Tel. 502-752-634.

 AUTO SKUP, tel. 509-364-700.

TURYSTYKA

 Beskidy we wrześniu – turnus od 1150 
zł z 20% dofi nansowaniem dla 60+, możli-
wość dowozu, miodowyraj.pl, tel. 501-
642-492.

RÓŻNE

 Skup kolorowego szkła i porcelany 
PRL. Wycena GRATIS. Tel. 507-643-
590.

 Kupię BOMBKI CHOINKOWE PRL. 
Tel. 507-643-590.

 Sprzedam domek letniskowy w Ustro-
niu. Tel. 793-336-436.

 Kupię fi gurki porcelanowe Ćmielów 
Wawel Bogucice Jezel. Tel 737-593-999.

PREZYDENT MIASTA RUDA ŚLĄSKA 
informuje o wywieszeniu na tablicy ogłoszeń Urzędu Miasta, wykazów dotyczących 
oddania w:

najem gruntu pod istniejące garaże blaszane przy ul. A. Mickiewicza w dzielnicy • 
Ruda,
najem gruntu pod istniejące garaże blaszane przy ul. Sikorek w dzielnicy Bykowina,• 
najem gruntu pod dojście placyku gospodarczego przy ul. H. Modrzejewskiej w dziel-• 
nicy Godula, 

w trybie bezprzetargowym na podstawie umów najmu na czas oznaczony do 3 lat.

PREZYDENT MIASTA RUDA ŚLĄSKA 
informuje o wywieszeniu na tablicy ogłoszeń Urzędu Miasta Ruda Śląska plac Jana Pawła II 6 
(II piętro, naprzeciw pokoju 215): 

wykazu nieruchomości, własności Gminy Miasta Ruda Śląska, które zostaną oddane na okres • 
3 lat w najem z przeznaczeniem pod istniejący autokomis i parking oraz placyk gospodar-
czy  w rejonie ulicy Katowickiej, Gwareckiej,
wykazu nieruchomości, własności Gminy Miasta Ruda Śląska, które zostaną oddane na okres • 
3 lat w dzierżawę z przeznaczeniem pod istniejące ogródki rekreacyjne, w tym przydomowe 
w rejonie ulicy 11 Listopada-Bocznej, Moniuszki, Katowickiej-Zgody.

USŁUGI REMONTOWE 
MONTAŻ PŁYT GIPSOWYCH | SUFITY PODWIESZANE | SZPACHLOWANIE 

GŁADŹ GIPSOWA | MALOWANIE | TAPETY | PŁYTKI |MONTAŻ PANELI 
PODŁOGOWYCH | ORAZ INNE PRACE REMONTOWO-BUDOWLANE. 

Doświadczenie i solidność. Tel. 883-771-049
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REKLAMA

PIŁKA NOŻNA

Wraca A Klasa – rudzianie  
rozpoczynają nowy sezon
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Po letniej przerwie na boiska wraca piłkarska A Kla-
sa. Już w ten weekend rozpocznie się sezon 2025/26, 
w którym kibice z Rudy Śląskiej ponownie będą mogli 
emocjonować się występami swoich drużyn. Do rywa-
lizacji przystąpią trzy zespoły z naszego miasta – GKS 
Urania Uni-Gaz Ruda Śląska, GKS Grunwald Ruda Ślą-
ska oraz TP Jastrząb II Bielszowice.

Poprzednie rozgrywki dla każdego z nich wyglądały 
zupełnie inaczej. Urania jeszcze wiosną rywalizowała 
w klasie okręgowej, jednak mimo świetnej końcówki 
sezonu i serii zwycięstw, ostatecznie zajęła 15. miejsce 
z dorobkiem 33 punktów. Do utrzymania zabrakło za-
ledwie jednego oczka. Teraz zespół z Kochłowic będzie 
chciał szybko odnaleźć się w A Klasie i powalczyć o po-
wrót do klasy okręgowej. Znacznie lepiej w minionych 
rozgrywkach radził sobie Grunwald, który zakończył 
sezon na 4. miejscu, zdobywając 45 punktów. Do miej-
sca premiowanego awansem zabrakło jednak sześciu 
punktów. W klubie przy ulicy Kłodnickiej liczą, że tym 
razem uda się włączyć do rywalizacji o promocję do 
wyższej ligi.

Z kolei TP Jastrząb II Bielszowice zakończył poprzed-
ni sezon w środku tabeli. Drużyna zgromadziła 21 
punktów, co pozwoliło uplasować się na 9. pozycji – 
bezpiecznie nad strefą spadkową, ale też bez realnych 
szans na włączenie się do walki o awans. Teraz rezer-
wy Jastrzębia będą chciały ustabilizować formę i po-
prawić bilans punktowy.

Nowy sezon A klasy ruszy już w najbliższy weekend. 
Kibiców z Rudy Śląskiej czekają trzy spotkania z udzia-

ŁUcznictwo

Łucznicy z medalami w Jelczu-Laskowicach
W niedzielę, 17 sierpnia, odbył się IV Tur-

niej Łuczniczy o Puchar Burmistrza Jelcza-La-
skowic. W zawodach wystartowało dwoje 
reprezentantów rudzkiego klubu UKS „Grot” 
– Rafał Czapaj oraz Natalia Lepa, którzy rywa-
lizowali w kategorii łuków barebow open.

Do zmagań w tej kategorii przystąpiło zale-
dwie sześciu zawodników – pięciu mężczyzn 
i jedna kobieta, co dodatkowo podkreśla wa-
gę sukcesu Natalii. Już w rundzie kwalifikacyj-
nej oboje spisali się znakomicie. Rafał zajął 
pierwsze miejsce z dorobkiem 583/720 punk-
tów, a tuż za nim, na drugiej pozycji, uplasowała się 
Natalia, uzyskując 578/720 punktów. Po części kwalifi-
kacyjnej odbyły się strzelania specjalne, w których 
bezkonkurencyjny okazał się Rafał. Zwycięstwo w tej 
konkurencji przyniosło mu dodatkową nagrodę – vo-
ucher na symulator wyścigów.

Następnie przyszedł czas na pojedynki. Dzięki wyso-
kim lokatom po kwalifikacjach zarówno Rafał, jak i Na-
talia rozpoczęli fazę pucharową od wolnego przejścia. 

W półfinale Rafał pokonał Zenona Smolaka 6:4 i awan-
sował do finału. Natalia zmierzyła się z Tomaszem Ku-
cą, niestety ulegając mu 4:6. W walce o brąz nasza 
zawodniczka nie dała już szans Zenonowi Smolakowi, 
wygrywając 6:0 i sięgając po trzecie miejsce. W finale 
turnieju ponownie znakomicie zaprezentował się Ra-
fał, który 7:3 zwyciężył z Tomaszem Kucą, zdobywając 
złoty medal oraz Puchar Burmistrza Jelcza-Laskowic.

MP

Rudzka piłka wraca więc pełną parą, a kibice mogą  
już szykować się na emocjonujący początek sezonu.

łem naszych zespołów. Pierwszy mecz w sezonie GKS 
Grunwald Ruda Śląska rozegra u siebie z GKS Gieksa III 
Katowice, w sobotę 30 sierpnia, o godz. 11.00. Tego 
samego dnia na boisku w Mysłowicach MKS Górnik 09 
Mysłowice podejmie GKS Urania Uni-Gaz Ruda Śląska, 
gdzie o godz. 17.00. Natomiast TP Jastrząb II Bielszo-
wice zagra z AP Wyzwoleniem Chorzów, w niedzielę 
31 sierpnia o godz. 16.30.

Pierwsze kolejki nowego sezonu zawsze niosą ze so-
bą sporą dawkę emocji i niewiadomych. Fani piłki 
w Rudzie Śląskiej z pewnością z zaciekawieniem będą 
śledzić, jak poradzą sobie lokalne zespoły po letniej 
przerwie i czy uda się zrealizować cele, które każdy 
z nich postawił przed sobą.� MP

Wyniki rudzkich drużyn
Piłka Nożna: 

Klasa okręgowa (III liga śląska) – 23.08.
KS Niwy Brudzowice 

– TP Jastrząb Bielszowice 3:2 (1:0)
KS Cyklon Rogoźnik – KS Slavia Ruda Śląska 4:0 (4:0)

Barchan 5’, Markowski 10’, Kravets 23’, Nowak 31’
Slavia: Rzepka – Koch, Świątek (Bienek 46’), Jam-

ka, Harańczyk (Oleś 79’), Beker, Siemiński, Drabek, 

Gola, Dubicki (Mańkowski 76’), Tofil. Trener: Dariusz 
Ogoński.

KS Stadion Śląski – GKS Wawel Wirek
 0:1 (0:0) Mosgalik

Wawel: Stopyra – Baron, Danch, Czajor, Lenert, 
Dzierzan, Krawczyk, Henisz, Zugarazo, Mosgalik, Szuk. 
Trener: Kamil Gabryś.

 IV Turniej Łuczniczy o Puchar Burmistrza Jelcza-Laskowic przyniósł  
dwa medale i znakomity wynik dla zawodników UKS „Grot”.
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